
1 

2023 年 11 月１５日 

日本化粧品工業会 

正会員様 原料部会員様 

 

サステナビリティ推進委員長  

 

第 8 回（2023 年度）粧工会サステナビリティ指針に沿った取組事例の募集について 

 

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 

さて、日本化粧品工業会（粧工会）では、2015 年 8 月にサステナビリティ指針及び解説編1を策

定し、会員企業の皆様に、本指針に基づくサステナビリティ活動の推進をお願いして参りました。 

 

そして、会員における活動の共有による相互の啓発や更なる活動の促進を主な目的として、

2016 年度より「サステナビリティ指針に沿った取組事例の紹介」として資料にまとめ、年度末の 3

月を目途に毎年、粧工会ホームページへの公表を継続しております。 

 

2021 年度より、社会におけるサステナビリティへの関心が急速に高まっていることも踏まえ、正

会員に加え、原料部会員も応募対象といたしました。さらに、事例内容の読みやすさ、視覚的な見え

方（デザイン）といった点を工夫し、新たに「サステナビリティ 取組事例集」として公開することで、

従来にも増して広く外部の皆様に興味をもって読んでいただき、我々の活動を知っていただける機

会となっています。 

 

 

https://www.jcia.org/user/approach/sustainability/cases 

 

 

会員企業の皆様におかれましては、化粧品産業における好事例の”見える化”促進にご協力賜り

たく、御社の取組事例のご提出をお願い申し上げます。 

 

募集期間・提出方法は下記の通りとなります。 

 

ご提出いただいた取組事例につきましては、委員会にて確認の上、上記の粧工会ホームページで

の公表を予定しています。加えまして、これまでよりも広く関係者の皆様にお読みいただけるよう、

積極的な周知活動を行なう予定です。 

 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 
1 2023 年４月に「サステナビリティ指針及び解説編（第 2 版）」として改訂いたしました。 



2 

 

記 

 

１．募集期間 

2024 年 1 月 31 日（水）まで 

 

２．応募対象 

  粧工会 正会員及び原料部会員 

 

３．提出方法 

「基本情報」及び、事例毎に「概要編」「詳細編」２つを、指定のパワーポイントファイルを用いて

ご提出ください。 

 パワーポイントファイルは下記４．の方法により入手いただき、別紙のイメージ図・記入例

を参考に作成ください。 

 「基本情報」には、会社情報及び応募件数をご提供ください。 

 「概要編」には、取り組みの最もアピールしたい点を 200 字以内でご記入の上、関連する

画像もご提供ください。 

 「詳細編」には、取り組みの詳細を１枚（A4横）の範囲内において、画像も交え自由に記載

いただければと思います。１段組みと２段組みの２つを準備しております。お好みの方をお

使いいただければと思います。 

 ご記入後、Ｅメールにて事務局『d_sustainability@jcia.org 』まで【サステナビリティ

取組事例】の表題を付けてご提出ください。 

 

４．提出様式の入手方法 

 提出様式（パワーポイントファイル）は、粧工会会員専用ホームページ（事業者の皆さまへ

→トピックス）よりダウンロードいただけます。 

 会員専用ホームページへのアクセスが不明の場合は、E メールにて 

『d_sustainability@jcia.org』まで、【サステナビリティ取組事例様式希望】の表題を

付けてご連絡いただければ、ご送付申し上げます。 

 

５．補足事項 

 事例は、複数ご提出いただいてかまいません。積極的なご提出をお願いいたします。 

 過去にご提出いただいた事例でもご応募いただけます。その際には、最新情報を入れた

表現としてご提出ください。 

 新型コロナウイルス感染症対応等に関しましても募集対象といたします。 

 

 

以上 

 

（本件に関する問い合わせ先） 

日本化粧品工業会 事務局 原田 

住所：東京都港区虎ノ門 5-1-5 メトロシティ神谷町 

Tel：    03-5472-2530  

E-mail： d_sustainability@jcia.org  

 



3 
 

＜別紙＞ 

 

 取組事例集は、概要版と詳細版の２部構成といたします。 

 

 概要版： 

各取組事例を一度に興味をもって読んでいただくため、下記イメージ図のように、１ページに２、

３の取組事例を掲載いたします。事例の配置は委員会及び事務局にて、テーマに応じて適宜調

整させていただく予定です。 

 

 

 詳細版： 

概要版に続く詳細版には、ご提出いただいたものをそのまま１案件１ページとして全件をまとめ、

掲載させていただきます。詳細版は１段組みと２段組みのうち、お好みの方を用いていただき、

画像も交え自由に記載いただければと思います。 

 

 

 

  



4 
 

 

＜２段組みバージョン＞ 

 
 

＜１段組みバージョン＞ 

 


